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Abstrakt

Diplomová práce Omezovaní volebního práva vězňů v USA – nový nástroj segregace?:

Případová studie státu Virginie se zabývá rovností v uplatňování trestního práva ve

Virginii. Cílem této práce je určit, zda je systém trestního práva ve Virginii používán

k diskriminaci menšin a zda uplatňované zákony a postupy vytvářejí z Afroameričanů

skupinu druhořadých občanů. V první kapitole se zaměřím na data a historii omezování

volebních práv vězňů ve Virginii. Ve druhé kapitole budu zkoumat dopady odsouzení,

např. ztrátu volebního práva, zaměstnání, sociálních benefitů a rodičovské

zodpovědnosti. Třetí kapitola se bude věnovat reformám v oblasti volebních práv vězňů,

uskutečňovaným pomocí schválení dodatku k ústavě, soudním rozhodnutím a činností

guvernéra. Ze studie vyplývá, že systém trestního práva ve Virginii je využíván

k diskriminaci černochů a že uplatňované zákony a postupy vytvářejí z Afroameričanů

skupinu druhořadých občanů.

Abstract

The thesis Disfranchising Prisoners in the U.S. – New Means of Segregation?: Case

Study of Commonwealth of Virginia deals with the equality of the criminal justice

system in Virginia. The goal of this thesis is to determine, whether the criminal justice

system in the Commonwealth of Virginia is used to discriminate against minorities and

if the laws and practices are creating a group of second-class citizens out of African

Americans. The first chapter will be devoted to the data and history of

disenfranchisement, the second chapter will deal with the consequences of a felony

conviction, such as the loss of the right to vote, loss of employment and loss of social

benefits and parental rights. In the last chapter of my thesis, I will analyze the

possibilities of a future reform and its main sources, such as court decisions, the

ratification of a constitutional amendment to the Virginia Constitution, and

gubernatorial action by the Governor of Virginia. The findings of this thesis show that

the criminal justice in Virginia is used to discriminate against African Americans and

that the laws and practices are creating a group of second-class citizens out of African

Americans.
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Introduction

Nowadays, the reform of the current criminal justice system is one of the most

pressing issues in the United States. Even President Barack Obama talked about

criminal justice system in his last State of the Union Address on January 12th, 2016.1

During the last couple of years, we have witnessed rising tensions between the African

American community and the police. We saw many killings of innocent black people by

the police, such as the shooting of 17-year-old Trayvon Martin in 2012, the shooting of

18-year-old Michael Brown in 2014, and the shooting of 12-year-old Tamir Rice in

2015. All these tragic events led to the creation of the Black Lives Matter movement

and to massive protests with the center in Ferguson, Missouri. I believe that it is

extremely important to talk about the weaknesses of American criminal justice system

today, especially with regards to the complicated situation of African Americans in the

Unites States.

The aim of my thesis is to study felony disenfranchisement in the United States,

which is the denial of voting rights to people who were convicted of a serious crime. In

Virginia, any crime punishable by imprisonment for over twelve months constitutes

a felony.2 Felony disenfranchisement belongs to one of the most pressing issues today,

illustrating the persistent inequality between black and white Americans. It is worth

more attention since racial disparities undermine the American ideals of democracy and

equality. I will use the example of Commonwealth of Virginia to demonstrate the

negative effects of felony disenfranchisement. I chose the Commonwealth of Virginia,

because it has one of the strictest rules in terms of felony disenfranchisement. Also,

I had the unique chance to study one semester at the University of Richmond in

Virginia, which gave me the opportunity to access valuable resources, and to discuss my

research with people from Virginia, as well as to meet the Governor of Virginia, Terry

McAuliffe.

The research question of my thesis is: “Is the criminal justice system in the

Commonwealth of Virginia used to discriminate against minorities? Are the laws and

1 “Remarks of President Barack Obama – State of the Union Address as Delivered“, The White House,

https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-

%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address, accessed 20th January 2016.
2 J.D. Garret, “The Collateral Consequences of a Felony Conviction”, Garret Law Group PLC,

http://www.garrettlawgroup.com/2013/10/16/collateral-consequences-of-felony-conviction-virginia/,

accessed 29 March, 2016.
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practices creating a group of second-class citizens out of African Americans?” I will try

to answer my research question in the conclusion of my thesis.

In regards to methodology, my work will be a socio-political case study, which

will demonstrate the destructive consequences of felony disenfranchisement on the

example of Virginia. The method of my thesis will be qualitative analysis.

To answer my question, I will first discuss felony disenfranchisement in the

United States as a whole and later, I will move onto the specific case of the

Commonwealth of Virginia. The first chapter will be devoted to the data and history of

disenfranchisement, the second chapter will deal with consequences of a felony

conviction, such as the loss of the right to vote, loss of employment and loss of social

benefits (e.g. public housing, food stamps) and parental rights. In the last chapter of my

thesis, I will analyze the possibilities of a future reform and its main sources, such as

court decision (by the U. S. Supreme Court and courts in Virginia), the ratification of

a constitutional amendment to the Virginia Constitution, and gubernatorial action by the

Governor of Virginia.

I started my research with secondary literature focusing on mass incarceration in

the United States to get a general idea about the scholarly questions. Mass incarceration

is defined as a current situation in the U.S. with comparatively and historically extreme

rates of imprisonment concentrated among young African American men living in

disadvantaged neighborhoods.3 My goal was to study literature from different

disciplines to see the various approaches to this topic. The next step was to find

literature that would help me understand the impact of mass incarceration on families

and communities left behind. Afterwards, I narrowed my research to the case of

Virginia. I studied the legal framework for voting in Virginia and I tried to find

organizations that are working to restore voting rights to disenfranchised people in

Virginia. To conclude my research, I gathered reports and articles written by these

organizations as well as newspaper articles on the topic.

The first book I read on this topic was The New Jim Crow, Mass Incarceration

in the Age of Colorblindness4 by Michelle Alexander. Her work is revolutionary,

comparing mass incarceration of the current era to segregation of African Americans

3 Christopher Wildeman, “Mass Incarceration”, Oxford Bibliographies,

http://www.oxfordbibliographies.com/view/document/obo-9780195396607/obo-9780195396607-

0033.xml, accessed 16 February 2016.
4 Michelle Alexander, The New Jim Crow, Mass Incarceration in the Age of Colorblindness, (New York:

The New Press, 2010).
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during the era of Jim Crow. The next book I used for my research was Marked: Race,

Crime, and Finding Work in an Era of Mass Incarceration5 by Devah Pager. Pager uses

sociological approach to explain the issue of mass incarceration. By conducting an

experiment in Milwaukee, Wisconsin, in which she assigned young men mock criminal

records and sent them to find a job, Pager shows that it is extremely hard for an ex-

offender to find employment. Her experiment also shows that race plays an important

role in the scenario, as African Americans without a criminal record had the same

chance of getting a job as a white applicant with a criminal record. On the other hand,

African Americans with criminal record had no chance of getting hired at all. This

shows only a part of the issue that will be discussed later, including troubles that

released felons have with finding employment, housing, and getting social benefits.

Even though I believe that Pager's findings are valuable, I would argue that it is

hard to measure the outcomes of her experiment accurately, since personal qualities and

educational background of the men participating might play a role in the decision of the

recruiter. Furthermore, her experiment was only conducted in Milwaukee, so I think that

it is important to consider that the same experiment could have had different results in

a different part of the country. In 2010, African Americans comprised 40 percent of the

population of Milwaukee6, and the city ranked seventh in the list of the most dangerous

U.S. cities in 2015, with violent crime rate 1,364 per 100,000 people.7 The outcome

could have been different in another state of the U.S., for example, in a city with low

crime rates and small black minority, recruiters could have had less prejudice against

African Americans. My last comment to Pager's study is that the free positions the men

participating in the experiment applied to were exclusively entry-level jobs. I believe

that similar experiment conducted with people applying to higher positions might have

different results.

The book A Plague of Prisons: The Epidemiology of Mass Incarceration in

America8 by Ernest Drucker looks at the issue from a different perspective. Drucker is

a public health expert and his scholarly contribution is that he takes methods normally

used in epidemiology and applies them to study the American society. Drucker uses

5 Devah Pager, Marked: Race, Crime, and Finding Work in an Era of Mass Incarceration, (Chicago:

University of Chicago Press, 2007).
6 “State & County Quick Facts”, United States Census Bureau,

http://quickfacts.census.gov/qfd/states/55/5553000.html.
7 “Crime in America 2015: Top 10 Most Dangerous Cities over 200,000”, Law Street,

http://lawstreetmedia.com/crime-america-2015-top-10-dangerous-cities-200000-2/.
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examples of epidemics, such as the cholera epidemic in England and the spread of

AIDS, to explain the issue of mass incarceration in the United States. Drucker suggests


[…]


courts have been using this argument since then to reject challenges of the felony

disenfranchisement laws of the Commonwealth.

In another important U. S. Supreme Court ruling, Hunter v. Underwood (1985),

the court decided that felony disenfranchisement laws reflecting “purposeful racial

discrimination” are unconstitutional. Despite this ruling, most of the time, lower courts

struck down felony disenfranchisement cases with reference to Richardson v. Ramirez.

In short, to successfully abolish felony disenfranchisement, a new landmark case would

have to be decided by the U. S. Supreme Court. This also depends on the composition

of the U. S. Supreme Court. The new appointment of the Supreme Court justice could

perhaps bring more success concerning this issue. The best way to win such a case,

legal scholars argue, would be to challenge felony disenfranchisement laws on the basis

of the Equal Protection Clause of the Fourteenth Amendment.166

After studying relevant U. S. Supreme Court Cases, I moved onto cases that

were ruled in Virginia. The most important Virginia felony disenfranchisement case

decided in 1996 is Perry v. Beamer. In this ruling, the U.S. District Court concluded that

the state was allowed to deny the right to vote to tax-paying citizens, in case they were

convicted of a felony. The plaintiff argued that the Article II, § 1 of the Constitution of

Virginia should be declared unconstitutional, because it violates the Equal Protection

Clause of the Fourteenth Amendment. Even though the plaintiff paid taxes, as a felon,

he was not allowed to vote, which in his view meant taxation without representation.
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The second part of the third chapter focused on the reform of felony

disenfranchisement laws through an amendment to the Virginia Constitution. In 2000,

the rights restoration process was streamlined due to a bill passed by the General

Assembly, which required the Virginia Department of Corrections to provide sufficient

information about the rights restoration process to the public. Experts say that

a constitutional amendment from the General Assembly, guaranteeing the automatic

restoration of rights for everyone, would be the best solution to the felony

disenfranchisement issue in Virginia. Unfortunately, until now, all proposals of such an

amendment were rejected, because majority of politicians in the General Assembly

believe that felons should not be allowed to vote.

The last part of the third chapter examined the reform via gubernatorial action,

which remains so far the most viable option. In 2002, Governor Mark Warner simplified

voting rights restoration for non-violent offenders, when he reduced the five-to-seven-

year waiting period to three years and reduced the 13-page application to 1 page. In

2013, Governor Bob McDonnel restored voting rights to 350,000 non-violent ex-felons.

In 2014, Governor Terry McAuliffe reduced the waiting time for violent offenders from

five to three years. He also removed the drug offences from the violent felony category.

However, all of these changes do not have to last, because they may be walked back by

the upcoming governor.

Right before this thesis was submitted, the Governor of Virginia Terry

McAuliffe signed an executive order on April 22, 2016 which restored the civil and

voting rights to 206,000 ex-felons. This sweeping action applies to all violent and

nonviolent felons who completed their sentence and supervised release (probation and

parole). This is an important step in the right direction, increasing the voting population

by 3.8 percent. Republican critics claim it as an attempt to boost support for Hilary

Clinton in the 2016 presidential race. While the executive order restores voting rights,

the right to run for office, and a right to serve on a jury, felons still need to individually

petition the governor if they want to carry a gun.167 This recent step towards the voting

rights restoration to felons supports my claim that gubernatorial action is the most likely

source of reform of felony disenfranchisement in Virginia. Hopefully, some more long-
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term reforms will follow soon and Virginia will permanently reduce its disenfranchised

population.

Based on my findings, I would answer my research question yes, the criminal

justice system in the Commonwealth of Virginia is used to discriminate against

minorities and yes, the laws and practices create a group of second-class citizens out of

African Americans. I would support that claim by observing that the criminal justice

system targets African Americans and takes their political rights away from them.

Felony disenfranchisement is an example of that.

Regarding the second part of my research question, I would argue, using the

findings from the second chapter, that the laws and practices create a group of second-

class citizens out of African Americans in Virginia. Here, we have a group of people

who are not allowed to vote, hold public office or serve on jury, people, who do not

have access to the job market, public housing, and food stamps, people, who have lost

the parental rights to their own children. One of the key parts of the definition of

a citizen is that it is “a person entitled to vote and to enjoy other privileges in their place

of residency”.168 Based on that definition, I do not believe we can call the people

described above citizens. On the other hand, a second-class citizen, defined as

“a member of a minority group, who is denied the social, political, and economic

benefits of citizenship”,169 in my opinion fits the description perfectly. When we

consider that about 20 percent of African Americans in Virginia are disenfranchised,

I believe it is time to realize that what we see is systematic discrimination. Using some

of the arguments from the legal cases, which were examined in the third chapter,

I would claim that felony disenfranchisement is in contradiction to the Fourteenth

Amendment to the U. S. Constitution, which guarantees equal protection of laws. And

coming back to the definition of a citizen – i. e. a person, who is entitled to the

protection of the laws of the state, I would assume that a person not protected by the

Constitution cannot be called a citizen.

Even though this thesis focused mostly on the Commonwealth of Virginia, it is

obvious that most of the findings can be applied to the United States as a whole and that

not only Virginia needs to reform its felony disenfranchisement laws. There are still

many other states in the U. S. that should do the same.
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Summary

The aim of this thesis was to study the felony disenfranchisement in the United States,

with the focus on the Commonwealth of Virginia and its implications for the equality of

the Virginian criminal justice system. The goal was to determine, if the criminal justice

system in Virginia is used to discriminate against minorities and if the laws and

practices are creating a group of second-class citizens out of African Americans. The

conclusion of this thesis is that the criminal justice system in the Commonwealth of

Virginia is used to discriminate against African Americans and that the laws and

practices create a group of second-class citizens out of African Americans. I support this

claim by pointing to the unequal treatment of African Americans in the criminal justice

system, and by listing all the rights that are deprived to people convicted of a felony.

I argue that since 20 percent of African Americans in Virginia are disenfranchised, we

can label it as systematic discrimination.
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