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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In her thesis, Tereza Pánková analyzes the issues of felony disfranchisement and loss of other
rights and privileges of convicted felons in the United States. She uses the case study of Virginia,
the state with one of the most restrictive approaches to felon rights, to demonstrate that the
loss of rights and privileges leads to creation of a “second-class citizen” status for ex-convicts
despite the fact that they were punished by prison sentence. In her thesis, Tereza argues that
criminal justice system in Virginia is used to discriminate against minorities, because it
disproportionately punishes people of color.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Tereza Pánková chose a very contemporary topic that has been receiving a lot of attention by
researchers in the U.S., especially after the publication of Michelle Alexander´s book The New
Crow, which Tereza uses as one of her sources. The thesis is well-written, its structure is logical.
The author first introduces the general framework of felony disfranchisement on federal level
and then proceeds to the case study of the implementation of felony disfranchisement in the
state of Virginia, which belongs to states that are generally more restrictive towards ex-cons
rights.
In the first chapter, the author states that “in 2010, 5.85 million people were disfranchised in
the U.S. because of felony conviction” and observers that “nowhere in the democratic world can
we find disfranchisement on such high levels” (p. 10). Following, Tereza points out that felony
disfranchisement has a significantly disproportionate racial impact: “African Americans are
overrepresented in prisons, they are also four times more likely to lose their right to vote than
whites. In the United States as a whole, 7.7 percent of African Americans… as opposed to 1.8
percent of white Americans” are disfranchised (p. 11). According to statistics, the law
enforcement is increasingly targeting people of color, which results in disproportionate levels of
arrests and imprisonment of particularly Black American men. Authorities often use the pretext
of the “War on Drugs” to stop and search African Americans, despite the fact that “white use
drugs at comparable rates as blacks and sell drugs on higher rates” (p. 12). Looking at statistics
of Virginia, the author finds out that “more than 20 percent of adult African Americans were
disfranchised in Virginia in 2010 due to felony conviction” (p. 15).
In the second chapter, Tereza looks in detail into consequences of felony conviction. She points
out that loss of voting rights is only one of many consequences and argues that punishment for
a violating laws extends beyond prison. In what researchers term “the new civil death” or
“invisible punishment”, former convicts not only lose the right to vote and thus the chance to
influence politics around them, but they also experience loss of social benefits, parental rights,

and employment. Again, using the example of Virginia, Tereza shows what concrete barriers to
returning to post-prison life ex-convicts face in the state.
The third chapter examines different efforts to reform the felony disfranchisement laws, as
many see them as excessive punishment, violating Constitutional protections. Many civil rights
activists argue that convicts are in fact punished twice - by prison and then by losing their rights.
Beyond the legal argument, many activists and researchers argue that the disfranchisement
laws in fact create a new segregated class of citizens who are, by law, stripped of many of their
rights. In this way, the U.S. justice system creates new modes of discrimination and repression
that targets particularly people of color. So far, attempts for reform through federal or state
court decision or amendment to state constitution have not been successful. Using the example
of Virginia, Tereza concludes that so far, reform via gubernatorial action seems to be the most
efficient way how to restore rights to former convicts. However, gubernatorial actions may not
have long-lasting impact, as they can be overturned by succeeding governor.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is well-written, arguments are clearly expressed. There are almost no grammar
issues. The footnotes follow the norm. The author provides a well-founded overview of sources.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Tereza selects a highly controversial topic that has recently received a lot of attention of
academic research. The thesis provides an interesting overview of the problem of felon
disfranchisement and shows how it is implemented in a concrete state of Virginia. Tereza clearly
explains the basic mechanisms behind disproportionate imprisonment of people of color and all
the consequences that people who stay outside the prison machine rarely realize. Tereza
answers all the questions, although I believe that in the third chapter, she could have explained
better the interplay between the federal and state level.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat
připomínky, posun od původního záměru apod.)

The author consulted her work regularly.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
In the decision in Richardson v. Ramirez, the SCOTUS ruled that a state does not have to prove
that the felony disfranchisement laws serve a compelling interest. Can you please explain in
plain words, what this actually means? How come the Supreme Court allows states to violate
basic civil rights of its citizens who have already been punished by doing the prison term?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
The thesis fulfills all the requirements for Master´s thesis and is therefore recommended for
defense with grade EXCELLENT.

Datum: June 13, 2016 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo

přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné

(např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto

dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.